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 Овој извештај претставува збир на активности кои се реализирани од страна на 

Одделението за локален економски развој,  а во соработка со другите институции на локално 

ниво и со учество на граѓанското општество (граѓански сектор, месни заедници, асоцијации и 

фондации), истиот се однесува збирно за сите четири квартали односно за периодот од 

01.01.2021 до 31.12.2021 година за реализација на: ПРОГРАМАТА ЗА ПОДРШКА НА ЛОКАЛНИОТ 

ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ НА ОПШТИНА БЕРОВО ЗА 2021 ГОДИНА. 

 Врз основа на надлежности и задолженија, а во насока на подобрување на условите за 

локален развој, според претходно усвоените дефинирани стратешки цели и приоритети, во 

согласнсот со Интегрираниот план за локален развој на општина Берово за 2019-2022 година 

за Општина Берово беа планирани активности за реализација на програмата за подршка на 

локалниот економски развој за буџетската 2021 година. Основа за реализација на 

активностите представуваше усвоената годишна Програма за поддршка на локалниот 

економски развој од Советот на општина Берово за 2021година број 09-4041/1 од 15.12.2020 

година, Програмата за активностите на Општина Берово за 2021 година во областа на туризмот 

Бр. 09-4042/1 од 15.12.2020 година и Програмата за Енергетска ефикасност на Општина Берово 

за 2021 година Бр. 09-4043/1 од 15.12.2020 година.  

 При планирањето на активностите од програмата се водеше сметка за специфичните 

потреби на граѓаните и фанансиските капацитети на општината преку проценка и анализа 

во сите тематски области во кои локалната самоуправа има законски надлежности. Согласно 

претходно наведените насоки и должности, во условите кои што ги наметна глобалната 

пандемија со вирусот КОВИД-19 (коронавирус), Општина Берово, следејќи ги утврдените 

мерки за превенција од ширење на вирусот, како и практиките на институции и препораките 

од Министерството за здравство, во рамките на стратегиските документи за развој на Општина 

Берово за реализацијата беа вклучени сите одделенија во локалната самоуправа на Општина 

Берово, при што одделението за Локален Економски Развој, за буџетската 2021 година ја 

реализира програмата Г1, Подршка на локалниот економски разво. Активностите за 

реализација на годишната програма за 2021 година се реализираат во следните подпрограми 

или области на делување: 

 

1. Поддршка на Локалниот економски развој 

 

 Операционализација на стратегија за локален економски развој преку партиципативно 

учество на заедницата, 

 Поддршка на развојот на МСП и претприемништвото, 

 Рационална употреба и искористување на природните ресурси во функција на 

локалниот економски развој, 

 Поттикнување на партнерства и стимулативни мерки 

 Средства за учество во имплементација на проекти, 

 Други оперативни расходни и договорни услуги, 

 Подготовка на проекти, 

 Опрема и софтвери за ИКТ 

 

2. Активности и резултати од реализацијата на програмата кои дадоа белег на 

работењето во извештајниот период се: 

 

2.1  Операционализација на Стратегија за локален економски развој  преку 

партиципативно учество на заедницата 
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2.1.1.  Финансирање на локални микро проекти за поттикнување на локалниот 

економски развој преку модел на ЈАВЕН ПОВИК за предлог проекти согласно стратегијата 

за развој со вклучување на МЗ, MСП, НВО за предлози кои се од јавен интерес за подобрување 

на квалитетот на живот на граѓаните за 2021 година. 

 

Комисијата за финансирање и буџет која е задолжена за спроведување и евалуација на 

Одлука за критериумите и постапката за распределба на средства за финансирање на 

активностите на здруженија на граѓани и фондации од Советот на Општина Берово со број 

09-258/1 од 15.11.2017 година во состав: 

1. Гоце Ружински- претседател 

2. Славица Фурнаџиска - член 

3. Даниела Кржовска – член 

4. Предраг Монев – член 

5. Драган Мустачки- член 

и претставник од Одделението за локален економски развој задолжено за техничка подршка 

од Општина Берово за спроведување на одлуката 

1. Ѓорѓи Пеовски-раководител на одделение за локален економски развој 

2. Јасмина Кржовска- Помлад соработник за развој на информатички технологии, развој 

на туризам и занаетчиство, развој на мали и средни претпријатија и соработка со НВО ги 

разгледа достасаните предлог проекти по јавен оглас бр.36-798/2 за 2021 година и врз 

основа на извршената евалуација поединечно за секој предлог проект и според областите за 

кои се доставени проектите согласно извршеното рангирање редоследот на бодирање и 

исполнетост на критериумите е : 

 

Мерка 1: :  Локален економски развој, туризам, заштита на животната средина, социјална 

кохезија, енергетската ефикасност и обновливите извори на енергија, образование ,култура 

и спорт: 

 

Р.бр Доставен предлог 

проект/апликант 

Побарани 

средства 

Сопствен

и 

средства 

Исполнетост 

на условите 

и 

критериумит

е 

Вкупен 

просек 

на 

поени 

1. Здружение за 

граѓани „Дуј 

Амала“ Берово 

248.100,00 30.000,0

0 

да 95 

2. Здружение за 

заштита на 

животните ПРО 

АНИМА Берово 

100.000,00 10.000,0

0 

да 90 

3. Планинарски 

спортски клуб 

„Малешевска 

Корија“ 

120.000,00 241.000,

00 

да 90 

4. Здружение 

Владимирски 

Илинденски 

Средби 

280.000,00 205.900,

00 

да 85,5 

5. Здружение на 220.000,00 220.000, да 80,75 
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Пензионери на 

Општина Берово 

00 

6 Здружение на 

планински 

спортови, туризам 

и млади 

„Патфајндерс“ 

247.360,00 31.100,0

0 

не / 

 

Ставот на комисијата за оваа година е да не се подржуваат и финансираат активности од 

предлог проекти кои предвидуваат активности за настани со групирање на луѓе и за таа цел 

од предлог проектите кои ги исполнуваат критериумите за финансирање предложија да 

бидат финансирани само поединечни активноcти по точки од буџетот во апликацијата.  

1. Здружение ВЛАДИМИРСКИ ИЛИНДЕНСКИ СРЕДБИ (ЗВИС) - 85,5 бода предложени се 

40.000,00 денари за Активност 1.9-Цртање на графити на зидот под спортското игралиште 

и Активност 1.10-Издавање на монографија по повод за фудбалски клуб „Готен” Активноста 

вклучува собирање на информации сврзани со клубот - играчи, некои карактеристични 

случаи во подготовки, утакмици и сл. Собирање на фотографии, средување, уредување и 

печатење.   

2. Здружение нa ПЕНЗИОНЕРИ на Општина Берово - 80,75 бода предложени се 80.000,00 

денари немаат приложено предмер пресметка и се задолжуваат да достават пресметка при 

потпишување на договор 

3. Здружение за граѓани „Дуј Амала“ Берово - 95 бода предложени се 90.000,00 денари за 

активности од предмер пресметката за активност 2-поставување на ивичнаци од двете 

страни на патеката и активност 8-бекатон плочки. 

4. Здружение за заштита на животните „ Проанима“ - 90 бода предложени се 61.000,00 

денари за активност 2-изработка на промотивен материјал-флаери и активност 5 –

стерилизација на 20 кучиња. 

5. Планинарско спортски клуб „Малешевска Корија“ - 90 бода предложени се 47.000,00 

денари активност 4 –100 мајци со лого на настан со предлог од комисијата покрај логото од 

настанот да стои и логото на Општина Берово и активност 3- снимање со дрон и монтирање 

на матетијалот, продукција на промотивно видео. 

Предлог на комисијата е да се повикаат претставниците на здруженијата и да се разговара 

со нив дали ги прифаќаат предложените средства за потпишување на договори.  

Врз основа на извршената евалуација поединечно за секој предлог проект и според 

областите за кои се доставени проектите, Комисијата предлага на Градоначалникот врз 

основа на расположливите средства од усвоениот Буџет и програмите за 2021 година да 

склучи договор согласно извршеното рангирање и редоследот на бодување. 

 

ПРЕДЛОГ ЗА ИЗБОР 

 

Р

.

Б

р 

Доставен предлог 

проект/апликант 

Побарани  

Средства 

 

Предложени средства 

1. Здружение за граѓани „Дуј 

Амала“ Берово 

248.100,00 90.000,00 ден. 

2. Здружение за заштита на 

животните ПРО АНИМА 

Берово 

100.000,00  

61.000,00 ден. 



Годишен извештај- Програма за локален економски развој на Општина Берово за 2021 година 

 

 

 

 

 

 

 

С
т

р
а

н
а

 4
 

3. Планинарски спортски клуб 

„Малешевска Корија“ 

120.000,00  

47.000 ден. 

4. Здружение Владимирски 

Илинденски Средби 

280.000,00  

40.000,00 ден. 

5. Здружение на Пензионери на 

Општина Берово 

 

220.000,00 

 

80.000,00 ден. 

 

*Забелешка: На состанците не беше присутен членот од комисијата Предраг Монев. 

Согласно потпишаните Договори и поднесените финасиски извештаи единствено 

Здружение на Пензионери на Општина Берово не поднесе документација за барање на 

средства и проектот од нивна страна не е реализиран односно не се префрлени средства што 

може да се види и од картица за конто 463110-трансвер до здруженија на граѓани и 

фонадации. 

Останати здруженија доставија соодветни финансиски и наративни извештаи со прилог 

документи (извод, налиози, фактури и фотографии) и истите се доставени до одделението за 

финансиски прашања. 

 

За средствата од Буџетот на Општина Берово предвидени за 2021 година во вкупен износ од 

500.000,00 денари кои се користат за финансирање на програмските активности на 

здруженијата и фондациите, преку грантови за програми (проекти) по објава на Оглас бр.1 за 

2021 година по предлог од комисијата потпишани се договори за финансирање во вредност од 

318.000,00 денари. Поради неискористеност на сретствата предвидени за финансирање на 

активности на здруженија на граѓани и фондациии од Буџетот на Општина Берово за 2021 

година комисијата се состана за да се разгледа можност за нов повик. Комисијата донесе одлука 

да се објави Оглас бр.2 за доискористување на останатите 182.000,00 денари. 

Комисијата за финансирање и буџет која е задолжена за спроведување и евалуација на Одлука 

за критериумите и постапката за распределба на средства за финансирање на активностите на 

здруженија на граѓани и фондации од Советот на Општина Берово со број 09-258/1 од 

15.11.2017 година во состав: 

1. Гоце Ружински- претседател 

2. Славица Фурнаџиска - член 

3. Даниела Кржовска – член 

4. Предраг Монев – член 

5. Драган Мустачки- член 

и претставник од Одделението за локален економски развој задолжено за техничка подршка 

од Општина Берово за спроведување на одлуката 

1. Ѓорѓи Пеовски-раководител на одделение за локален економски развој 

2. Јасмина Кржовска- Помлад соработник за развој на информатички технологии, развој 

на туризам и занаетчиство, развој на мали и средни претпријатија и соработка со НВО го 

разгледа достасаниот предлог проект по јавен оглас бр.36-2249/2 за 2021 година и врз основа 

на извршената евалуација и според областа за која е доставен проектот согласно извршеното 

рангирање редоследот на бодирање и исполнетост на критериумите е : 

 

Мерка 1: :  Локален економски развој, туризам, заштита на животната средина, социјална 

кохезија, енергетската ефикасност и обновливите извори на енергија, образование ,култура и 

спорт/IIIЕкономски развој, одржлив развој, рурален развој, култура и традиции : 
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Р.

Бр 

Доставен предлог 

проект/апликант 

Побарани  

средства 

Сопствени 

средства 

Исполнетост на 

условите и 

критериумите 

Вкупен 

просек на 

поени 

1 Здружение на планински 

спортови, туризам и 

млади „Патфајндерс“ 

121.200,0

0 

64.000,00 да 92,5 

 

Ставот на комисијата е дека предлог проектот  ги исполнува критериумите за финансирање и 

предложи да биде финансиран со целата побарана сума  од буџетот во апликацијата.  

ПРЕДЛОГ ЗА ИЗБОР 

Р.Б

р 

Доставен предлог 

проект/апликант 

Побарани  

Средства 

 

Предложени средства 

1. Здружение на планински 

спортови, туризам и млади 

„Патфајндерс“ 

121.200,00 121.200,00ден. 

 

Комисијата на состанокот го разгледа и достасаното барање од Здружението Владимирски 

Илинденски средби Владимирово заведено во архива на Општина Берово со број 36-2419/1 од 

05.07.2021 во врска со Огласот бр.1 и склучен договор бр.36-798/18 од 02.06.2021 год. 

Здружението  бара  пренамена на средства определени за финансирање на предвидената точка 

од комисијата буџетска линија 1.10. Издавање на монографија за фудбалски клуб „Готен” 

поради смрт на авторот кој бил предвиден за реализација на издавање на монографија, а кое 

здружението не може да го реализира во вредност од 20 000 ден. и да се пренаменат за 

финансирање на точка  1.6. Уредување на спомен плочата на Чаушова чешма на местото викано 

Готен и уредување на 3км пешачка патека со поставување на клупи за одмор и рекреација во 

иста вредност од 20 000 денари со што сумата од потпишаниот договор не се менува. 

Согласно член 3 точка 4 од договорот бр. 36-798/18 од 02.06.2021 год: 

4. По исклучок, ако некоја од Страните во текот на спроведување на Проектот и биде очигледно 

дека ќе има отстапување од работниот план на Проектот, или дека ќе бидат потребни измени 

за да се постигнат целите на Проектот, таа страна без било какво одложување ќе ја информира 

другата страна со цел да започнат консултации за да се договорат корективните акции. По 

постигнувањето на договор, Страните ќе склучат измена во таа насока, по претходно 

одобрување од страна на комисијата за спроведување и евалуација на Јавниот повик за 2021 

година.  

Комисијата едногласно донесе заклучок да се поддржи барањето на здружението за пренамена 

на сретствата. На крајот од состанокот, членовите на комисијата констатираа дека согласно 

усвоените обрасци и извршената поединечна евалуација на проектите ќе достават до 

Градоначалникот Извештај од спроведената евалуација со предлог за поддршка и 

финансирање на проекот по Јавен оглас бр.36-2249/2 од 17.06.2021. Исто така во рок од 10 дена 

ќе достави известување до здружението за прифаќање за финансирање на нивниот предлог 

проект. 

2.1.2. Организирање на Форуми во заедницата во согласност со Статутот на ЕЛС Општина 
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Берово 

Оваа година заради панденијата од КОВИД 19 утврдените протоколи и препораки преку веб 

страната на општина Берово www.berovo.gov.mk граѓаните можеа да достават предлог 

проекти и идеи за креирање на Буџетот на Општина Берово за 2022 година и подготовка на 

годишните програми за работа на одделенијата за 2022 година како и на средбите со 

Граоначалникот на следниот линк https://berovo.gov.mk/informatsija-za-sredbi-na-

gradonachalnikot-na-opshtina-berovo-so-gragani-vo-berovo/ што претставуваше модифицирана 

форма на моделот форуми во заедницата согласно сосотојбите со пандемијата. 

 

 2.1.3. Спроведување на Интегрираниот план за локален развој на општина Берово согласнно 

динамиката и педвидените активности беа поднесени апликации за јавни повици, а 

проектите се дел од Интегрираниот план за локален развој на општина Берово  

 

 
 
 

2.2. Поддршка на развојот на МСП и претприемништвото 
 

 Предвидените активности за поддршка се во согласност со националната развојна 

политика за претприемништво и националната стратегија за развој на МСП во смисла на 

создавање на глобална рамка за развој на поволна деловна клима.  

 Поддршката во развојот на МСП и претприемништвото се реализира преку  модели на 

соработка со МСП, НВО, фондации и заинтересирани групи на граѓани. Еден од тие е чекори 

е формираниот локален Економски –социјален совет на општина Берово донесен со одлука 

Бр.09-1670/1 од 16.05.2019 година со што и формално е регистриран за работа ЛЕСС. За таа цел 

е изготвена и усвоена Спогодбата за основање, делокруг и начин на работа  на Економско - 

социјалниот совет на Општина Берово. Овие активности се одвиваат континуирано во текот на 

целата година. 

 

                                                                                                                                                                                              

 

2.3. Рационална употреба и искористување на природните ресурси во функција 

на локалниот економски развој 

 

 Искористувањето на сите ресурси во функција на локалниот економски развој, 

согласно стратегиитe за развој на Општина Берово, се темели на рационалната употреба 

преку едукативно информативни работилници и семинари за можностите за искористување 

на средствата од ИПАРД 2  програмата како и за средствата од АФПЗРР. 

Во надлежност на општината е да достави птоврди за усогласеност со Интегрираниот 

план за развој на Општина Берово и поддршка при аплицирањето на физички и правни 

лица. Во 2021 година имаше еден повик и на сите барања е издадена потврда за 

усогласеност со стратегијата на општината. 

 

                                                                                                                                                                                     

 
2.4 Поттикнување на партнерства и стимулативни мерки 

 
2.4.1 Еден од најважните аспекти за развој на локалната економија е поттикнувањето на 

партнерствата и зајакнување на стопанството преку воведување на стимулативни мерки. 

Согласно Стратегиите за развој на Општина Берово и стратешките цели во делот на 
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локалната економија од развојниот акционен план и оваа година заради пандемијата со 

КОВИД 19 се направи обид да се организира музички настапи на отоворено во центарот на 

Берово во соработка со туристичките работници за поддршка и подобрување на 

труистичката понуда. 

 

2.4.2.  Субвенционирање за набавка на велосипед. 

Со цел да го стимулира користењето на велосипеди, здрави навики и намалување на 

загадувањето општина Берово, на граѓаните кои купја нов велосипед се субвенционира дел 

од трошоците во износ од 50 % од вредноста на велосипедот, но не повеќе од 6.000,00 денари 

по лице, со вклучен персонален данок на доход. Оваа активност се реализира преку објава на 

јавен повик по принципот „прв дојден, прв услужен“. На сметката на вкупно 42-ца жители на 

Општина Берово, легнаа средства, исплатени по основ на субвенционирање за купен 

велосипед, како дел од програмата за поддршка на Локалниот економски развој за 2021 

година. Од сите пристигнати пријави, по јавниот повик, кој беше отворен од 05.08.2021 до 

06.09.2021 година, апликантите ги исполнија критериумите,  согласно Одлуката и 

Правилникот за субвенционирање за купен велосипед. Секој апликант е субвенциониран со  

50 % од средствата потрошени за купување на велосипед,  или максимум 6.000, 00 денари. По 

основ на субвенционирање на велосипеди, во 2021 година,  од Општинскиот Буџет , се 

исплатени вкупно 242.160,00 денари. Листата на субвенционирани граѓани за купен 

велосипед од Општина Берово транспарентно беше објавена на 

https://berovo.gov.mk/opshtina-berovo-gi-isplati-sredstvata-za-subventsionirane-za-kupen-

velosiped/  

Картица за конто 464990 други трансвер. 

                                                                                                                                                                                           
 

2.5.  Учество во имплеметација на проекти 
 

 Според утврдените правила при апликацирање за одредени проекти, во зависност од 

донаторот се наметнува потребата од обезбедување на средства за сопствено учество кои 

мора да се исполнат и се основен предуслов за аплицирање на проекти за одредени програми. 

Секој донатор определува посебни услови кои локалната самоуправа треба да ги обезбеди 

како составен дел од апликацијата за соодветниот проект. Реализирани се активности во 

следните области: 

 

2.5.1  Воспоставување на партнерски односи со Европски градови и општини од земји членки 

на ЕУ во функција на искористување на средства од ЕУ фондови особено од Програмата 

Европа за граѓаните и др.  

Продолжуваат активностите во Мерката "Networks of Town" of the Europe for Citizens 

Programme  named  "EU Citizens' Action for Smart Historic Villages" (Acronym: EuSave). Проектот 

ги вмрежува Општина Берово во Конзорциум со Општина Вимианцо-Шпанија која е носител 

на проектот, Локална Акциска група Сутла-Хрватска, Општина Болјарево –Бугарија, Unione 

dei Comuni della Grecia Salentina- Италија, Association des Agences de la Démocracie Locale - 

Белгија, Comunidade Intermunicipal do Alto Alentejo –Португалија, Dagda Local Municipality –

Латвија. Со реализација на проектот се создаде Мрежа на Европски рурални општини што 

го подобри вклучувањето и учеството на граѓаните во социо-економскиот живот на 

нивните  населени места, промовирајќи ги активностите за социјална посветеност и 

дефинирање на стратегии за локален развој базирани на можностите што ги нуди 

материјалното и нематеријалното културно наследство на овие населени места, како 

средства за паметен, одржлив и инклузивен рурален развој на ЕУ. Во текот на март беше 

https://berovo.gov.mk/opshtina-berovo-gi-isplati-sredstvata-za-subventsionirane-za-kupen-velosiped/
https://berovo.gov.mk/opshtina-berovo-gi-isplati-sredstvata-za-subventsionirane-za-kupen-velosiped/
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планирана работна посета во општина Мрвао во Португалија, но заради сосотојбата со 

прогласената пандемија на вирусот КОВИД 19 настанот е одложен. Исто така и настанот во 

Бољарево Р. Бугарија беше одложен, а беа организирани состаноци и работилници преку 

интернет платформи. Во овој период се доставени информации и пополнети се табели за 

добри практики во секоја земја, а од Берово се доставени пет формулари со примери од 

општината, исто така се изготвени и подаоци за мапата на добри на практики со 

координати на google. За овој период е добеиан и втората транаша на средства до општина 

Берово како партнер за средства за патување и трошоци за престој во висина од 1.875 € 

солгасно потпишаниот договор Decisión n.º 2018 – 3894/ 001-001. 

2.5.2 Реализација на проект од ИПА фоондовите Interreg-IPA CBC PROGRAMME: 

2014TC16I5CB006-2018-2 за проектот „Заштита на жителите од една планина долж две реки“ 

за кој средствата се рефундираат после извршена ревизија и одобрување за прифатливи 

трошоци за двата партнери ЕЛС општина Берово и Општина Струмјани. Истите се дел и од 

развојните програми а како проекти одобрени и усвоени од Советот на општина Берово. 

Вкупната финасиска конструкција за проектот е 24.587.003,00 денари (399.788,66 еур) и се се 

имплементира во период од 2 години. Во 2021 година активностите на проектот се 

финализираат и проекто е успешно реализиран за што беа предвидени 4.723.609,00 денари. 

 

2.5.3 На 21.12.2020 година е потпишан договор за уште еден проект од Interreg-IPA CBC 

PROGRAMME 2014TC16I5CB006-2018-2 (CB006.2.12.117) - Волонтери покрај границата 

(Volunteers across the border). Вкупната финасиска конструкција за проектот е 398834, 52 

евра и е во траење од 18 месеци.  

Буџетско учество за финасирање со повраток на средствата по одобрена ревизија за 

реализација на проекти од ИПА фоондовите Interreg-IPA CBC PROGRAMME: 

2014TC16I5CB006-2018-2 за проектот „Волонтери преку граница“ за кој средствата се 

рефундираат после извршена ревизија и одобрување за прифатливи трошоци за двата 

партнери. Истите се дел и од развојните програми а како проектисе  одобрени и усвоени од 

Советот на општина Берово. Вкупната финасиска конструкција во проектот е 24.460.955,00 

денари (397.739,11 ЕУР), само Општина Берово како партнер има 12.223.609,00 денари 

(198.757,88 ЕУР) и се имплементира во период од 1,5 години. Целта на проектот е првенеција 

и ублажување на природните и вештачките катастрофи, со прекугранично влијание. 

Активностите на проектот предвидуваат набавка на специјално возило со модули за 

интервенција за пожар и чистење на снежни наноси и тоа едно во Општина Берово и едно во 

Сандански. Преку реализација на проектните активности предвидено е да се одржат и 

заеднички обуки со цел подигање на јавната свест за превенција од ризиците кои можат да 

се случат при приодните катастрофи, каде што ќе бидат вклучени доброволци од двете 

страни на границата.  

Реализацијата е во тек и веќе е спроведена постапка за набавка на специјализирамо возило 

за потребите на ТППЕ. 

 

2.5.4  Во текот на месец јули се поднесени две апликации во рамки на програмата за 

Општинско корисна работа „За наше Берово“ ОКР  и „Еднакви можности“ ОКР СДЦ. 

Реализација на проектот „Солидарност во заедницата 2“ за Општинско корисна работа 

согласно Договорот и Анекс 1 бр. 03-2636/2 од 17.09.2020 година помеѓу Општина Берово, 

АВРСМ и УНДП во висина од 597.600,00  од кои во I квартал 259.200,00 мкд, II квартал 

93.600,00 мкд од 2021 година со сопствено учество од 20% со одбрени 2 образовни асистенти 

од сопствени средства. Во проектот се нагажирани 14 невработени лица за околу 180 крајни 

корисници, во три области и тоа: грижа за стари и изнемоштени лица, образовни асистенти 

и грижа за деца со попреченост. 
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За наше Берово“ се спроведува во рамки на Општинско корисна работа согласно Договорот 

бр. 03-2812/1 од 03.08.2021 година помеѓу Општина Берово, АВРСМ и УНДП во висина од 

1.296.000,00  од кои во III квартал 144.000,00 ден, во IV квартал 432.000,00 мкд во 2021 мкд. 

Во проектот се ангажирани 20 невработени лица за околу 250 крајни корисници, во следниве 

области: Образовен асистент во средно образование, Негуватели на деца од предучилишна 

возраст, Фасилитатори за одржливи социјални услуги на ранливи категории, Неговател на 

стари лица во Домот за стари лица/геронтодомаќин, Негователи на лице со попреченост и 

Негователи на болни лица и пос ковид нега . 

 

2.5.5 Реализација на проектот „Од акција до еднакви можности 2“ за Општинско корисна 

работа согласно Договорот и Анекс 3 бр. 03-2635/3 од 25.09.2020 година помеѓу Општина 

Берово, АВРСМ и УНДП во висина од 639.600,00  од кои во I квартал 297.000,00 мкд, II квартал 

81.000,00 мкд од 2021 година. Во проектот се нагажирани 11 невработени лица за околу 130 

крајни корисници, во четири области и тоа: грижа за стари и изнемоштени лица, медицински 

аниматори, грижа за деца со попреченост и музички соработници. 

 

„Еднакви можности“ за Општинско корисна работа согласно Договорот бр. 03-2811/1 од 

03.08.2021 година помеѓу Општина Берово и УНДП е во висина од 891.000,00  од кои во III 

квартал 99.000,00 мкд, во IV квартал 297.000,00 мкд за 2021 година. Во проектот се 

нагажирани 11 невработени лица за околу 150 крајни корисници, во четири области и тоа: 

Геронто домаќин, Фасилитатор за здравствени информации во ромското население, 

Неговател на стари, Неговател на лице со попреченост. 

 

2.5.6 Реализација на проектот „Штип и Берово заедно за подобрување на условите за 

живеење за Ромската заедница“. Проектот е аплициран во рамките на ИПА програмата повик 

EuropeAid/168111/DD/ACT/MK – ЕУ за Ромите и граѓаните кои живеат во сиромаштија “, за 

обезбедување на финансии за инвестирање во подобрување на условите за домување и 

инфраструктура во ромската населба во општина Берово.  

Главна цел на проектот: Да се унапреди домувањето, образованието и економските можности 

за Ромите и луѓето кои живеат во длабока сиромаштија преку подобрување на условите за 

домување и пристапот до социјални услуги базирани на заедницата во Р.С Македонија, во 

согласност со Акциската програма за Инклузија - ИПА 2. 

Времетраење на проектот: 36 месеци, почнувајќи од 02 Јануари 2021 година 

Донатор на проектот: Европска Унија преку ЕУ Делегација во Скопје  

Партнери на проектот: Општина Штип (лидер на проектот), Општина Берово (ко-апликант) и 

Зелен Институт од Скопје (ко-апликант) 

Вкупен грант: 895,400 ЕУР;  

Контрибуција од ЕУ: 799,950 ЕУР; Контрибуција од Општина Штип и Општина Берово: 95,450 

ЕУР (берово 21 300) 

Износ кој ќе се инвестира за подобрување на условите за домување на ромската заедница во 

општина Берово: 173,000 ЕУР 

Активности на проектот кои се реализрани се:   

- Одлука од Советот за отпочнување на постапака за проширување на ДУП и ГУП од 15 

хектари во ромската населба, изберна е Геодетска фирма за изработка на геодетски подлоги 

и елаборати за продолжување на постапката за избор на проектанско фирма за планирање 

однсоно за проширување на ГУП и ДУП; 

- Легализација на бесправно изградени куќи во сопственост на ромски семејства (25 кои 

имаат поднесено барање и 15 кои немаат поднесено барање за легализација)- завршена е 

комплетна анализа на поднесени барање во законски рок и вкупниот број на објекти и 

отопчната е постапка за уплата при што за 3 објекти веќе се реализирани уплати од проектот;  
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- Рехабилитација и реконструкција на 15 куќи на ромски смејества кои живеат во 

несоодветни и штетни услови - Изработена е техничка документација за рекострукција и 

рехабилитација на куќите, склучен договор за надзор, објавен е тендер за иведба кој во 

мемент е во завршна фаза пред избор на градежна компанија; 

- Подобрување на инфраструктурата во ромската населба: 

 Реконструкција на 250 м фекална канализација во тек е избор на компанија за 

проектирање од Општина Берово; 

 Поплочување на мали улици во износ од 70 до 100 м завршена е изградбата за 

Реконструкција на крак од улица “Прохор Пчински ”; 

 Приклучување на вода на 7 семејства кои не се приклучени- оваа активност е 

реализирана во месец декмеври при што е набавено црево за приклучување, направен 

е ископ и  приклучоци на домаќинствата; 

 приклучени се 4 семејства кои немаа приклучок на електрична енергија и оваа 

активност комплетно е завршена; 

 Набавени и поделени во ромската населба –120 контењери за секое семејство како и 7  

контењери кои се доставени до ЈПКР Услуга Берово, а ќе се постават на неколку 

локации во ромската населба. 
 
                                                                                                                                    
 

 
2.6.  Други oперативни расходи и договорни услуги 
 

 За реализација на активностите на Програмата за подршка на локалниот економски 

развој за 2021 година, предвидени се средства кои се наопходни за реализација на договори 

за одредени услуги со правни или физички лица без кои не би можеле да се реализираат 

предвидените содржини во 2021 година. 

 

 2.6.1. Одржување и контрола на Системот за управување со квалитет по новиот стандард 

ISO 9001:2015 спроведување на Политиката за квалитет, која е дел од целокупната работна 

политика на институцијата и е заснована на примена и одржување на работен систем и на 

принципот за унапредување со квалитетот. Целта е потполно задоволување на барањата и 

воспоставување на новиот стандардот ISO 9001:2015, потребите и очекувањата на 

корисниците, со став за континуирано подобрување на системот за управување со квалитетот 

и зголемување на ефективноста и ефикасноста на комплетното работење на ЕЛС Општина 

Берово. 

Реализирани се активности за „Интерна проверка на системот за менаџмент со квалитет 

согласно барањата на меѓународниот стандард ISO 9001:2015 со “Еуромак-Контрол“. 

Интерна проверка, се спроведе на ден 06.04.2021 (вторник). Исто така е направена и 

комуникација за услуги за ресертификација на системот за менаџмент со квалитет согласно 

стандардот  ISO 9001: 2015“ со ИНТЕРЦЕРТ - ДООЕЛ Скопје и проверкарката е извршена на 

30.03.2021 година со што е остварен непрекинат процес на стандардизација. 

Реализирани средства по овој основ се 70.800 денари. Картица конто 425970 консултански 

услуги. 

 

                                            
 

2.7 Подготовка на проекти 

 Успешноста и реализацијата на зацртаните проектни активности на вработените е 

најдиректно поврзано со степенот на подготовка и реализација на проекти, но и нивната 

обученост и стручност, затоа е неопходно континуирано подигнување на капацитетите на 
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човечките ресурси во одделението за ЛЕР и приближување кон европските стандарди. Во 

соработка со останатите одделенија и институции, за подготовка на апликациите во текот 

на 2021 година се доставени до национални и меѓународни институции. Од кои најзначајни 

се: 

 
Р.б Име на проектот 

/ програмата 

Носител на 

проектот / 

програмат

а 

Опис на проектот 

/ програмата 

Почеток 

на 

проектот 

/ 

програма

та 

Рок 

на 

прое

ктот 

/ 

прог

рама

та 

Учес

тво 

на 

Опш

тина

та 

Дата 

на 

заврш

ување 

Напомен

а 

1 

 

 

Програмата за 

намалување на 

аерозагадување

то за 2021 

година – 

енергетска 

ефикасност 

Влада на 

РСМ –

Генерален 

секретариј

ат. 

 

Програмата за 

намалување на 

аерозагадувањето 

за 2021 година со 

комплетните 

документи за ОСУ 

Ацо Русковски за 

промена на 

столарија 

 

 

 

2021 

 

 

 

1 

годи

на 

 

 

 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

1.500.000,

00 

2 “Општинско - 

корисна работа”-

Оперативниот 

план за активни 

програми и 

мерки за 

вработување и 

услуги на 

пазарот на труд 

за 2021 година 

и ОКР СДЦ 

УНДП и 

АВРСМ 

Општинско - 

корисна работа 

(Ангажирање на 

невработени лица 

за давање на 

услуги кон 

социјално ранливи 

категории- од 

граѓаните за 

заедницата и од 

заедница за 

граѓаните 

2021 9 

месе

ци 

20 % 2022 1.620.000,

00 

    

 

 

 

891.000,0

0 

3 РОМАКТЕД 

Програмата фаза 

2 “Промовирање 

на добро 

управување и 

зајакнување на 

Ромите на 

Локално ниво” 

Европскат

а унија / 

Совет на 

Европа 

развојот и 

имплементацијата 

на заеднички 

активности/плано

ви со Акционата 

група на 

Заедницата на 

Програмата 

ROMACTED, 

фацилитаторот и 

националниот тим 

на ROMACTED 

2021 2 

годи

ни 

 2023  

4 „Реконструкција 

на 

водоснабдителн

а мрежа во с. 

МЖСПП - 
Програмат

а за 

управувањ

Реконструкција на 

водоснабдителна 

мрежа во с. 

2021 1 

годи

на 

  2.616.685,

00 
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Владимирово, 

Општина 

Берово“ за 

крак1: РЕЗ-Ј1-Ј2 

е на водите 

за 2021 

година 

Владимирово  

5 Пост-КОВИД: 

општините како 

двигатели за 

одржливиот 

развој“  

Повик за 

проекти за 

меѓуопштинска 

соработка 

УНДП и 

МЛС 

11 оптшини од 

ИПР 

2021-2022 1 

годи

на 

   

6 Подобрување на 

можноста за 

развој на 

спортско 

рекреативниот и 

езерскиот 

туризам во 

источниот 

плански регион-

Беровско езеро” 

БРР и МЛС Изградба на 

пешачко 

велосипедски 

патеки и Улично 

осветлување во 

Туристичка 

населба Беровско 

Езеро, Општина 

Берово 

2021 1 

годи

на 

50 % 2022 6,048,882   

7 Реконструкција 

на улица 

Маршал Тито во 

с. Смојмирово, 

Општина Берово 

БРР и МЛС Реконструкција на 

улица Маршал 

Тито во с. 

Смојмирово во 

должина од 

Реконстуирана 

улица во должина 

од 593,70 метри 

согласно 

основниот проект 

за реконструкција  

2021 1  

годи

на 

50% 2021 4.674.577   

8 Проектот 

“Електрична 

инсталација за 

осветлување на 

улица „Борис 

Кидриќ- Берово 

БРР и МЛС Осветлување на 

улица „Борис 

Кидриќ- Берово во 

должина од 560м 

2021 1 

годи

на 

50 % 2021 5,525,935.

28 

9 ЕУ за енергетска 

транзиција (ЕУ4 

енергетска 

транзиција): 

Пакт на 

градоначалници 

на Западен 

Балкан и 

Турција“ 

Германско

то друштво 

за 

меѓународ

на 

соработка - 

Отворен 

регионале

н фонд за 

ЈИЕ - 

 2021 2 

годи

ни 

 2022  
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Енергија, 

транспорт 

и клима 

(Отворен 

регионале

н фонд на 

ГИЗ за ЈИЕ - 

Енергија, 

транспорт 

и клима 

Промена) 

10 „Реконструкција 

на водоводна 

линија, 

Изградба на дел 

од секундарна 

водоводна 

мрежа и 

поврзување на 

нов резервоар 

со примарна 

водоводна 

мрежа во 

туристичка 

населба 

Беровско езеро - 

Општина 

Берово“ 

Министер

ство за 

транспорт 

и врски и 

Европска 

инвестиц

иона 

банка 

Изградба на 

цевковод во 

должина од 1 

909,01 м помеѓу 

двата резервоари 

Р1 и Р2, 

поврзување на 

нов резервоар со 

примарна 

водоводна мрежа 

и секундарна 

мрежа со крак 1 

во должина од 

180 м, крак 3 со 

должина од 84,25 

м, крак 4 со 

должина од 60 м, 

крак 5 со 

должина од 

135,54 м, и крак 6 

со должина од 

41,86 м за 

водоснабдување 

на туриетичката 

населба 

˝Беровско езеро˝ 

во Берово. 

до крај 

на април 

2022 

градежн

и 

активнос

ти 

отпочнат

и 

12 

месе

ци 

  8,610,59

0.35 

11 Намалување на 

диспаритетите 

меѓу и во 

рамките на 

планските 

региони и 

зголемување на 

регионалната 

конкурентност 

за 2021 година 

од корисниците 

ЦРИПР – 

Брр и МЛС 

-Реконструкција 

на постоечка 

улица 3 во 

Туристичка 

населба Беровско 

Езеро со 

вкупната 

должина на 

улицата од 

L=509,59 m 

2022 12 

месе

ци 

  5.525.93

5,00 
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на средствата- 

,,Подобрување 

на 

инфраструктура

та за развој на 

туризмот – 

локален пат во 

Берово и 

доуредување на 

локалитетот 

Лесново“ 

-Проширување 

по целата 

должина на 

улицата од десна 

страна со 

ширина од 1.00м. 

вкупната 

ширина на 

улицата да 

изнесува 5м. 

 

 

2.8. Опрема и софтвери за ИКТ  

 

За потребите на администрацијата и нејзино секојдневно функционирање а со цел подобра 

испорака на услугите кон граѓаните и компатибилност при користењето на е-апликациите 

секоја година се врши обновување на застарената ИКТ опрема, набавка и замена на потрошен 

материјал и делови за опремата. Од особено значење е обновување на лиценцираните 

софтверите со кои одредени области на давање на услуги кон крајните корисници (граѓаните 

и фирмите) се користат од страна на општината како и воведување на нови софтверски 

решенија со цел ефикасно и ефективно работење на институцијата без влијание на човечкиот 

фактор.  

- Набавка ИКТ, Мултифункционален принтер за А3 формат при што постпакта е поништена и 

повтрно ќе се обајви во 2022 година.                  

-Одржување на ЛТАС софтвер за локални даноци и такси по склучен договор со АСПЕКТ доо 

Скопје 

- Одржување на Интегриран систем за финансиски менаџмент по склучен договор со 

ЕДУСОФТ од Скопје во кој се опфатени:  

1.Финансово работење со следење на буџет, 

2. Плати со кадровска евиденција,  

3.Благајничко работење,  

4.Основни средства,  

5.Ситен инвентар 

- Одржување на Пакет за Канцелариско и архивско работење 2.0 со скенирање и дистрибуција, 

Информационен систем за инспекциски надзор, ,Информационен систем за патен сообраќај, 

Информационен систем за уписник ИП1,Евиденција на предмети од првостепена управна 

постапка УП1 и Евиденција на предмети од преставки и предлози УПП. 

-Редовно одржување и сервисирање на компјутери и принтери. 

 

 

 
                              Општина Берово 
       Одделение за локален економски развој 
     Ѓорѓи Пеовски 


